
2007–2013 m. ES struktūrinės paramos 
poveikio BVP, užimtumui ir kitiems 
Lietuvos ūkio makroekonominiams 

rodikliams vertinimas

2016-06-02

Vertinimas atliekamas įgyvendinant 2015 m. lapkričio 2 d. pasirašytą paslaugų teikimo sutartį Nr. 14P-64



Vertinimo tikslas, uždaviniai ir metodika

� Tikslas - kiekybiškai įvertinti 2007–2013 m. veiksmų 
programų poveikį Lietuvos ūkio raidai. 

� Uždaviniai - įvertinti ES struktūrinės paramos poveikį 
BVP, darbo vietų kūrimui bei ekonominiams rodikliams 
šalies, ekonominių veiklų ir regionų lygiais.

� Metodika - ekonometrinis modeliavimas.



ES struktūrinių fondų paramos 
poveikio ekonomikai vertinimo 
metodologija 



Ekonometrinės analizės prielaidos

� 1 prielaida: ekonomikos augimas trumpalaikėje perspektyvoje yra 
pagrįstas visuminės (bendrosios) paklausos stimuliavimu – jį 
atspindi investicijų, darbo užmokesčio ir užimtumo 
priklausomybė modelyje (tiesioginė ir netiesioginė) nuo paramos. 

� 2 prielaida: svarbiausias ES paramos poveikio veiksnys yra 
investicijos, kurios dėl multiplikatoriaus poveikio padidina 
pajamas ir kartu skatina vidaus vartojimą. Auganti paklausa 
didina gamybos apimtis, o tai teigiamai veikia užimtumą ir 
pajamas. 

� 3 prielaida: ilgalaikis ekonomikos augimas yra susietas su pasiūlos 
skatinimu – modelyje jis atspindėtas pridėtinės vertės ir eksporto 
priklausomybėse nuo paramos (netiesiogiai – per priklausomybę 
nuo investicijų).



Poveikio modeliavimas
� Makroekonometrinį modelį sudaro keli blokai, kiekvieną bloką suvokiant kaip rinkinį 

lygčių.

� Modelis suskaidomas į blokus pagal nagrinėjamus ekonomikos sektorius: pramonės, 
energetikos ir atliekų tvarkymo, statybos, privačiųjų paslaugų, viešųjų paslaugų, 
žemes ūkio ir maisto pramonės. 

� Svarbus vaidmuo tenka apibendrinančiam darbo ir prekių rinkų bei visuminių išlaidų 
blokui, apimančiam BVP vertinimo išlaidų metodu.

� Paramos įsiliejimas į šalies ekonomiką ir jos poveikis buvo modeliuojamas per atskirų 
ekonomikos sektorių gautus finansinės paramos srautus, sektorių tarpusavio sąryšius ir 
jų bendrą įtaką Lietuvos šalies ūkiui. 

� Modelio struktūra leidžia atsižvelgti į antrinius paramos impulsus ekonomikai, 
kylančius dėl paramos persiliejimo efektų (angl. spillover effect) 

� Modelio parametrai įvertinti statistiniais metodais. 

� Paramos poveikio dydis buvo apibrėžtas kaip skirtumas tarp faktinio Lietuvos ūkio ar jo 
sektoriaus raidos scenarijaus 2007–2015 m. laikotarpiu ir hipotetinio scenarijaus, 
eliminuojant ES struktūrinių fondų investicijų srautus

� ES paramos poveikio vertinimas regionų mastu remiasi įvertintais šalies ir sektorinių 
poveikių rezultatais.



Poveikio ekonometrinio vertinimo 
schema

ES p
aram

a

ŽŪ ir maisto pramonės 
sektorius

Pramonės                      
sektorius

Energetikos ir atliekų 
tvarkymo sektorius

Statybos 
sektorius

Privačiųjų paslaugų 
sektorius

Viešųjų paslaugų 
sektorius

Šalies ū
kis



Ekonometrinio modelio aprašymas

� Lietuvos makroekonometrinis modelis. Modelio endogeninių kintamųjų sąrašą sudaro 
pagrindiniai makroekonominiai rodikliai: BVP komponentai išlaidų metodu (namų ūkių 
ir vyriausybės vartojimas, išlaidos pagrindinio kapitalo formavimui, eksportas, 
importas), valdžios sektoriaus pajamos, TUI, užimtųjų skaičius, vidutinis darbo 
užmokestis,  kainų indeksai ir kt.; o  egzogeniniais buvo laikomi banko paskolų 
palūkanų normų ir srautų, darbo jėgos pasiūlos, importo ir eksporto kainų, užsienio 
paklausos, žaliavų kainų rodikliai.

� Sektorių dalinės pusiausvyros ekonometriniai modeliai. Modelių endogeniniai 
kintamieji yra sektorių pridėtinė vertė, užimtųjų skaičius, darbo užmokestis, 
investicijos į materialųjį turtą, kainų indeksai, eksportas. Šalies ekonominiai rodikliai 
įeina į modelius kaip egzogeniniai kintamieji. Tarp egzogeninių kintamųjų buvo įtraukti 
ir ES paramos poveikį atspindintys rodikliai.

� Matematiškai naudojamą modelį galima apibūdinti kaip dinaminių lygčių sistemą, kur 
lygtys yra specifikuotos paklaidų koregavimo formoje, kuri ypatinga tuo, kad 
atsižvelgiama kartu į ilgo laikotarpio (dalinės pusiausvyros) sąryšius tarp ekonominių 
rodiklių ir trumpalaikius nuokrypius nuo jų.



Poveikio vertinimo tiksliniai rodikliai
� Makroekonominiai rodikliai

� BVP ir BPV

� bendrojo pagrindinio kapitalo 
formavimas

� privataus vartojimo išlaidos

� valdžios išlaidos

� importas

� eksportas 

� darbo našumas 

� TUI

� kainų indeksai 

� užimtųjų skaičius 

� vidutinis bruto darbo užmokestis

� nedarbo lygis

� Sektoriniai rodikliai

� pridėtinė vertė

� materialinės investicijos 

� darbuotojų skaičius (sąlyginis)

� vidutinis bruto darbo užmokestis

� eksportas

� kainų indeksas

� Regioniniai rodikliai

� pridėtinė vertė

� užimtųjų skaičius 

� nedarbo lygis



Keletas svarbių modeliavimo savybių

● Finansų inžinerijos (FI) priemonės tyrime buvo nagrinėjamos kaip faktiniai 
mokėjimai galutiniams naudos gavėjams. Atsižvelgiant į tai, kad šių priemonių 
lėšos į ekonomiką įsiliejo per (lengvatinių) paskolų srautus. Neabejotinai 
nagrinėjamos priemonės leidžia santykinai sumažinti daromų investicijų kainą, 
bet dėl santykinai nedidelės bendros mokėjimų apimties (apie 11% ES struktūrinės 
paramos, suteiktos subsidijų forma) vertinimo metu į lengvatinę paskolų ypatybę 
nebuvo atsižvelgta.

● Matuojant subsidijų poveikį buvo lyginami du scenarijai: „su parama“ ir „be 
paramos“. Tuo tarpu modeliuojant FI priemonių poveikį pirmajame scenarijuje 
buvo nagrinėjama ekonomikos raida tuo atveju, kuomet yra gaunama visa per FI 
priemones skirta ES parama, o antrajame scenarijuje buvo imituojama hipotetinė 
sistemos elgsena, eliminuojant ne visą, o dalį (nuo 27 iki 55 proc. priklausomai 
nuo sektoriaus) suteiktų paskolų srauto. 

● Paramos poveikio apskričių ekonominiams rodikliams vertinimas buvo daromas, 
remiantis įvertintų šalies ūkio ir nagrinėjamų sektorių ekonometriniu modeliu bei 
ES paramos išskaidymu pagal regionus. Daroma prielaida, kad regioninės paramos 
įsiliejimas į ekonomiką veikia tokiu pačiu principu kaip ir bendra ES struktūrinė 
parama šalies mastu, tik pagrindinį poveikį patiria būtent nagrinėjamas regionas. 



Pagrindinių ekonometrinės 
analizės rezultatų santrauka



Šalies mastu
Poveikis BVP

● Papildomai dėl ES paramos per 2007-2015 sukurta 10,3 mlrd. EUR nominalaus BVP.

● ES parama vidutiniškai penktadaliu padidino metinį BVP augimą 2007–2015 m. 
laikotarpiu.

● 2007–2015 m. laikotarpiu paramos efektyvumas sudarė 1,38, t. y. kiekvienas 
investuotas euras atnešė 1,38 EUR nominalaus BVP grąžos. 

● Pratęsus poveikio vertinimą iki 2020 metų, suminis paramos tiesioginio poveikio 
efektas BVP per 2007–2020 m. sudarys virš 12 mlrd. EUR, o efektyvumo 
koeficiento įvertis pasieks 1,6.

● Didžiausią impulsą BVP augimui ES struktūrinių fondų parama padarė per 
bendrojo kapitalo formavimo dalies padidinimą ir vidaus vartojimo paskatinimą. 

Poveikis užimtumui

● Grynasis paramos poveikis darbo vietų kūrimui ir išlaikymui 2015 m. sudarė 33 
tūkst. papildomų sąlyginių darbo vietų ir lėmė apie 1,4 proc. didesnį užimtumo 
lygį tarp 15-64 metų gyventojų ir vidutiniškai 2,3 proc. mažesnį nedarbo lygį.

● Aukščiausias paramos poveikis užimtumui buvo 2012 m., kuomet lėmė 42 tūkst. 
papildomų sąlyginių darbo vietų



Ekonominių veiklų ir regionų lygiais
● Sektorių lygmenyje pagrindiniai ilgalaikės naudos gavėjai (matuojant pagal 

paramos investuotų lėšų grąžą) yra pramonės ir privačiųjų paslaugų sektoriai, 
kuriuose pridėtinės vertės kūrimo, darbo vietų išsaugojimo, investicijų 
pritraukimo bei prekių ir paslaugų eksporto apimčių augimo nauda pasireiškė 
daugiausiai. 

Sektorius
ES paramos investicijų grąža 

2007–2015 m. 

Didžiausias poveikis 
užimtumui, tūkst. sąlyginių 

darbo vietų

Pramonės 1.9 8.3

Statybos 1.1 15.3

Energetikos ir atliekų 
tvarkymo 

0.06 0.4

Privačiųjų paslaugų 2.1 14.2

Viešųjų paslaugų 0.24 6.0

● Paramos efektyvumo koeficientai apskrityse: 1,46 -1,54. Daugiausiai papildomo 
BPV buvo sukurta Vilniaus, Kauno ir Klaipėdos apskrityse, bet sąlyginai didesnį 
poveikį vidinei konvergencijai turėjo Alytaus, Utenos ir Šiaulių apskritims.

● Daugiausiai darbo vietų sukurta ar išlaikyta Vilniaus, Kauno ir Klaipėdos 
apskrityse, o didžiausias poveikis nedarbo lygio mažinimui (daugiau nei 3%) 
Vilniaus, Alytaus ir Tauragės apskritims.



Ekonometrinės analizės rezultatai 
šalies mastu



Poveikis BVP

Paramos poveikis BVP 2007–2015 m. laikotarpiu lėmė 0,63 p.p. didesnį nominalaus

BVP vidutinįmetinį augimą nei būtų be paramos.

Subsidijų forma skirta parama vidutiniškai 0,55 p.p., o FI –0,08 p.p.

1 27
337

987

1 620
1 841 1 762

1 907 1 794

1 128

289 153 114 72
0

500

1000

1500

2000

2500

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Nominalus BVP, mln. EUR

Papildomai dėl ES paramos per 2007-2015 sukurta 10,3 mlrd. EUR nominalaus 
BVP, tai sudaro 6,2 p.p. (arba penktadalį) viso laikotarpio BVP augimo 

Suminis poveikis per 2007-
2020: 12 mlrd. EUR



Paramos efektyvumo koeficientas = 
papildomai sukurtas BVP / skirta parama

Kokios makroekonominės sąlygos mažino efektyvumą?

� Paklausa išorinėse rinkose:

� Gamybos pajėgumus didinančių investicijų trumpalaikis poveikis 
ekonomikai mažesnis tais laikotarpiais, kai paklausos augimas 
gamintojų pagrindinėse rinkose (Lietuvos atveju – Rusijos ir ES) 
menkas

� Silpnėjantis materialinių investicijų (t. y. pagrindinio 
paramos impulso ekonomikai) poveikis BVP kylant 
ekonomikai 

2007-2015 2007-2020

Visa ES SF parama 1,38 1,62

ES SF parama, skirta per FI 1,49 1,84



Pagrindinis poveikis 
bendram kapitalo formavimui 

2,7
23,7

595,8

1 258,6

1 718,1
1 804,4 1 761,2 1 803,2

1 545,0

0,0

200,0

400,0

600,0

800,0

1 000,0

1 200,0

1 400,0

1 600,0

1 800,0

2 000,0

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Bendrojo kapitalo formavimas, mln. EUR

Papildomai per 2007-2015 m. bendrojo 
kapitalo formavimas padidėjo 10,5 
mlrd. EUR, tai sudaro 17 % viso 
laikotarpio materialinių investicijų

Tačiau tik 20% atiteko produktyvioms 
investicijoms



Ekonominės recesijos metu – ES 
parama pagrindinis VIP šaltinis

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

2007-2013 m. ES struktūrinės paramos dalis VIP
biudžete, proc.

21% 41% 62% 72% 68% 65% 58% 62% 49%

2007-2013 m. ES struktūrinės paramos lėšos VIP
biudžete, mln. EUR

199 568 635 1034 755 807 792 885 706

0

200

400

600

800

1000

1200

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%



Poveikis TUI

Papildomai dėl ES paramos 2015 m. TUI (% nuo
BVP) buvo 16,2 proc. p., o 2020 m. bus 15 proc. 
p. didesnis, lyginant su scenarijum be paramos



Kas lėmė aukštą poveikį TUI?
� Kontekstas: ekonomikos lygiui kylant, TUI apimtys didėja

� 2004-2006 ir 2007-2013 m. investicijos į infrastruktūrą (ypač plačiajuostį 
interneto tinklą, transporto ir energetikos infrastruktūrą).

� Konkrečios intervencijos: Invest LT, Invest LT+, Žmogiškieji ištekliai Invest Lt+



Poveikis darbo našumui
� Darbo našumas tiesiogiai koreliuoja su išlaidomis bendrajam kapitalui. 

� ES parama darbo našumą per 2007-2015 m. padidino 2%, o bendrai 
analizuojamu laikotarpiu darbo našumo rodiklis Lietuvoje lyginant su ES-15 
vidurkiu ūgtelėjo 12,5 proc. p. (nuo 46,4 proc. 2007 m. iki 59,1 proc. 2013 
m.).

� Tiesiogiai prie darbo našumo augimo prisidėjo:

� ESF investicijos, skirtos darbuotojų kvalifikacijos kėlimui, didžioji jų dalis 
(64 %) atiteko viešojo administravimo, švietimo ir sveikatos apsaugos 
sektoriams, kurie kartu sukuria tik 14 % visos pridėtinės vertės šalyje. 

� ERPF investicijos, skirtos (1) geresnių darbo vietų kūrimui (62 % ERPF 
lėšomis sukurtų darbo vietų dalis buvo įmonėse, kurių pagrindinė veikla 
priskiriama AVAT sektoriams); (2) verslo produktyvumui



Poveikis namų ūkių vartojimui – taip 
pat ryškus

Poveikį lėmė paramos dėka sumažėjęs nedarbo lygis ir augęs darbo užmokestis



Poveikis vyriausybės vartojimui



Poveikis eksportui

Poveikį eksportui mažino smarkiai sumažėjusi 
paklausa Rusijos rinkoje 2014-2015 m., silpnas 
ES augimas 2012 – 2013 m.

Papildomai per 2007-2015 m. eksportas padidėjo 1,4 
mlrd. EUR, tai sudaro 1% viso laikotarpio eksporto 
apimčių.

Suminis poveikis per 2007 – 2020: 2,1 mlrd. EUR



Poveikis importui

2,1 13,7

440,0

891,4

1 243,7

1 454,2
1 595,0 1 607,3

1 482,9

0,0

200,0

400,0

600,0

800,0

1 000,0

1 200,0

1 400,0

1 600,0

1 800,0

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Importas, mln. EUR

Papildomai per 2007-2015 m. importas padidėjo 8,7 mlrd. EUR 
Tai sudaro 4,5 % viso laikotarpio importo apimčių

Poveikį importui lėmė ES 
paramos impulsai vidaus 
vartojimui ir materialinių 
investicijų paklausai (ES 
finansuojama įranga -
dažniausiai importuojama)

Suminis poveikis per 2007-2020: 
10,1 mlrd. EUR



Poveikis darbo užmokesčiui



Poveikis užimtumui

0,03 0,42 4,67

18,18

33,31

40,22
38,11 36,42

33,17

22,00

3,78
0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

40,0

45,0

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Užimti gyventojai, tukst. žm.

Papildomai dėl ES paramos 2015 m. užimtų gyventojų skaičius buvo 33,2 tūkst. arba 2,5 proc. 
didesnis, lyginant su scenarijumi be paramos Tačiau poveikis netvarus, 

nes:
1) kurta daugiau laikinų 
darbo vietų (ypač statybų 
sektoriuje)
2) trūkstant kvalifikuotos 
darbo jėgos naujų darbo 
vietų sukūrimas atskirose 
įmonėse beveik nedidina 
bendro užimtųjų skaičiaus 
ekonomikoje



Poveikis užimtumo lygiui

Stipresnį poveikį bendro užimtumo rodikliui Lietuvoje turėjo ekonominė krizė ir 
reguliacinės aplinkos pasikeitimai (2012 m. pavėlintas išėjimo į pensiją amžius).



Poveikis nedarbo lygiui



Poveikis regioninei konvergencijai ES 

0,0 0,1
0,7

2,1

3,3
3,8 3,6

3,8
3,6

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

4,5

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

%

BVP, tenkantį vienam gyventojui, išreikštą PGS, ES28=100



Ekonometrinio poveikio vertinimo
rezultatai sektorių lygiu



Modeliuoti sektoriai ir paramos 
impulsai 

� Buvo modeliuojamas poveikis 6 sektorių grupės:

� Žemės ūkio ir maisto pramonės  (pagal EVRK numeraciją A ir C10_C12) 
� Pramonės (B, C sektoriai)
� Energetikos ir atliekų tvarkymo (D, E sektoriai)
� Statybos (F sektorius)
� Privačiųjų paslaugų (G - L sektoriai)
� Viešųjų paslaugų (M - U sektoriai)

� Sektoriams - paslaugų teikėjams ES struktūrinės paramos poveikis yra 
trumpalaikis, pasireiškiantis per pridėtinės vertės, darbuotojų skaičiaus ir 
darbo užmokesčio pokyčius konkrečiame sektoriuje. 

� Sektoriams - naudos gavėjams (projektų vykdytojams) paramos poveikis yra 
ilgalaikis, daugiausiai pasireiškiantis per materialinių investicijų didinimą ir 
darbo našumo augimą.



Sektorinis paramos pasiskirstymas 
(pagal projektų vykdytojus)

3,6% 3,0%

11,5%
9,4%

3,9%

42,2%

12,5%

7,3%

1,5% 1,9%
0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

30,0%

35,0%

40,0%

45,0%



Sektorinis paramos pasiskirstymas 
(pagal paslaugų teikėjus)

16,6%

2,0% 0,8%

56,4%

8,9%
3,6% 5,5%

0,9% 2,9%

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

60,0%



Poveikis statybos sektoriui

� Gavo 3,9 mlrd. EUR paramos (56 proc. visos paramos)

� Sukūrė 4,2 mlrd. EUR papildomo BVP 2007-2015 m.

� Paramos efektyvumo koeficientas 1,1

� Iki 2020 m. iš viso sukurs 4,5 mlrd. EUR, o efektyvumo koeficientas 
pakils iki 1,2

� Poveikis trumpalaikis (tol, kol vyksta projektai), bet stiprus:
� Sukurta daugiausiai darbo vietų (virš 15 tūkst. 2012 m., kas sudarė 17 

proc. visų užimtųjų statybų sektoriuje), tačiau jos laikinos

� Turėjo didžiausią poveikį darbo užmokesčio augimui (14 proc. (arba 90,5 
EUR) didesnis nei būtų be paramos) 



Poveikis pramonės sektoriui

� Gavo 411 mln. EUR paramos (241 mln. EUR subsidijų forma + 170 mln. 
EUR per FI). Tai sudaro apie 5,5% visos paramos

� Sukūrė 777 mln. EUR papildomo BVP 2007-2015 m.

� Paramos efektyvumo koeficientas 1,9

� Iki 2020 m. iš viso sukurs 927 mln. EUR, o efektyvumo koeficientas 
pakils iki 2,5

� Poveikis ilgalaikis ir stiprus:
� Papildomos materialinės investicijos išaugo iki 1 mlrd. EUR 2015 m.

� Eksporto apimtis papildomai padidėjo 701 mln. EUR iki 2015 m. Poveikis 
toliau stiprėja ir iki 2020 m. sudarys beveik 1,2 mlrd. EUR

� Didžiausias poveikis užimtumui nustatytas 2012 m. – virš 8 tūkst. 
sąlyginių darbuotojų

� Poveiki darbo užmokesčiui – 33 EUR (t.y. 4,6 proc. didesnis atlyginimas)



Poveikis privačiųjų paslaugų 
sektoriui

� Gavo virš 1,1 mlrd. EUR paramos (tame tarpe 311 mln. EUR per FI). 
Tai sudaro apie 15% visos paramos. Didžioji dalis atiteko transporto ir 
prekybos sektoriams. 

� Sukūrė 2,4 mln. EUR papildomo BVP 2007-2015 m.

� Paramos efektyvumo koeficientas 2,1

� Iki 2020 m. iš viso sukurs 2,8 mlrd. EUR, o efektyvumo koeficientas 
pakils iki 2,5

� Poveikis ilgalaikis ir stiprus:
� Papildomos materialinės investicijos išaugo iki 1,2 mlrd. EUR 2015 m.

� Eksporto apimtis papildomai padidėjo 600 mln. EUR iki 2015 m. Poveikis 
toliau stiprėja ir iki 2020 m. sudarys 807 mln. EUR

� Didžiausias poveikis užimtumui nustatytas 2012 m. – virš 14 tūkst. 
sąlyginių darbuotojų

� Poveikis darbo užmokesčiui – 29 EUR



Poveikis energetikos ir atliekų 
tvarkymo sektoriams

� Gavo virš 986 mln. EUR paramos. Tai sudaro apie 14% visos paramos.

� Sukūrė 60 mln. EUR papildomo BVP 2007-2015 m.

� Paramos efektyvumo koeficientas 0,06

� Iki 2020 m. iš viso sukurs 120 mln. EUR, o efektyvumo koeficientas 
pakils iki 0,12

� Poveikis užimtumui – aukščiausias 2012 m. 371 sąlyginis darbuotojas

� Poveikis sektorių rodikliams nežymus, nes: 
� Didžioji dalis atiteko infrastruktūriniams ilgalaikiams projektams, todėl 

turėjo poveikį statybų sektoriui

� Dėl žemų elektros energijos kainų aplinkinėse rinkose, šiuo metu Lietuva 
didžiąją dalį reikiamos energijos importuoja



Poveikis viešųjų paslaugų sektoriui

� Gavo virš 4,1 mlrd. EUR paramos. Tai sudaro virš 60% visos paramos.

� Sukūrė 1,1 mlrd. EUR papildomo BVP 2007-2015 m.

� Paramos efektyvumo koeficientas 0,24

� Iki 2020 m. iš viso sukurs 1,6 mlrd. EUR, o efektyvumo koeficientas 
pakils iki 0,35

� Poveikis užimtumui aukščiausias 2012 m. – beveik 6 tūkst. sąlyginių 
darbuotojų

� Poveikis darbo užmokesčio augimui – 29,4 EUR, t.y. 4 proc. didesnis 
nei būtų be paramos.  

� Poveikis sektorių rodikliams nežymus, nes parama buvo nukreipta į 
teikiamų paslaugų kokybės gerinimą ir darbo našumo didinimą, tačiau 
bendra viešųjų paslaugų dalis šalies BPV kūrime maža (apie 14%)



Ekonometrinio poveikio vertinimo
rezultatai regionų lygiu



4,5%

17,0%

10,8%

3,6% 4,4%
8,0%

3,0% 3,5% 4,1%

41,1%

Paramos pasiskirstymas apskrityse



Paramos pasiskirstymas, perskaičiavus ją 
vienam gyventojui

2229 2138
2432

1731

1361

2077 2135

1766
2102

3779

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000



Paramos poveikis apskričių BPV

429

1546
1027

327 432
767

293 327 391

3785

2860
2631

3121

2124
1809

2682 2800

2244

2740

4694

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

2007-2015 Papildoma pridėtinė vertė, mln. EUR

2007-2015 Papildoma pridėtinė vertė, tekusi vienam gyventojui, EUR

Bendras paramos efektyvumo koeficientas apskrityse: 1,46 -1,54. 
Daugiausiai papildomo BPV buvo sukurta Vilniaus, Kauno ir 
Klaipėdos apskrityse, bet sąlyginai didesnį poveikį vidinei 
konvergencijai turėjo Alytaus, Utenos ir Šiaulių apskritims



Paramos poveikis darbo vietų 
kūrimui

1 000

6 100

3 300

1 300 1 100

2 100

800 1 000 1 200

13 200

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

Daugiausiai darbo vietų sukurta ar išlaikyta Vilniaus, Kauno ir 
Klaipėdos apskrityse, o didžiausias poveikis nedarbo lygio 
mažinimui (daugiau nei 3%) Vilniaus, Alytaus ir Tauragės 
apskritims.



Dėkojame už dėmesį!
Klausimai?


